licitações e contratações administrativas, com conteúdo, carga horária e características 

semelhantes. 

As notas fiscais apresentadas demonstram que o valor individual das inscrições praticado 

em contratações recentes com outros entes públicos variou entre R$ 4.190,00 (quatro mil 

cento e noventa reais) e R$ 4.450,00 (quatro mil quatrocentos e cinquenta reais), 

evidenciando que o preço proposto à Administração se encontra compatível com os 

valores efetivamente praticados no âmbito da Administração Pública. 

Ressalta-se que tais documentos não se caracterizam como pesquisa de preços ou cotação 

competitiva, mas como comprovação de preços públicos e históricos, utilizados 

exclusivamente para fins de justificativa de preço, nos termos do art. 74, §3º, da Lei nº 

14.133/2021. 

O valor individual por participante corresponde a R$ 4.190,00 (quatro mil cento e noventa 

reais), sendo concedida condição comercial vantajosa à Administração, consistente em 

04 (quatro) inscrições pagas com 01 (uma) inscrição de cortesia, resultando em maior 

número de servidores capacitados sem acréscimo de custos, o que reforça a